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O‘QITUVCHI VA OTA-
ONALAR O‘RTASIDAGI 
MULOQOT MADANIYATINING 
O‘QUVCHILARNING 
EMOTSIONAL NUTQ RIVOJIGA 
PSIXOLOGIK TA’SIRI
Shadiyev Feruz Djaxonovich
Psixologiya fanlari bo’yicha falsafa doktori (Phd)

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyatining o‘quvchilarning emotsional 
nutq rivojiga ko‘rsatadigan psixologik ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqotda muloqot madaniyatining asosiy komponentlari - 
empatiya, tinglash madaniyati, hurmat, samimiylik va ijobiy munosabatlarning o‘quvchilarning hissiy tajribasi hamda emot-
sional ifoda qobiliyatini rivojlantirishdagi ahamiyati yoritiladi. Shuningdek, pedagogik jarayonda o‘zaro ishonch va ham-
korlik muhitining o‘quvchining shaxsiy rivojlanishi, o‘z fikrini emotsional tarzda ifodalash qobiliyati hamda kommunikativ 
kompetensiyasini shakllantirishga ko‘rsatadigan ta’siri ochib beriladi. Tadqiqot natijalarida o‘qituvchi–ota-ona–o‘quvchi 
tizimidagi kommunikativ muhitni takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: muloqot madaniyati, o‘qituvchi, ota-ona, o‘quvchi, emotsional nutq, psixologik ta’sir, empatiya, kommu-
nikativ kompetensiya.
Abstract: This article analyzes the psychological influence of communication culture between teachers and parents on 
the development of students’ emotional speech. The study highlights key components of communication culture-empathy, 
listening culture, respect, sincerity, and positive interaction-as important factors in enhancing students’ emotional experi-
ences and expressive abilities. It also examines how an atmosphere of trust and cooperation in the educational process 
contributes to students’ personal development, their ability to express thoughts emotionally, and the formation of commu-
nicative competence. The study provides practical recommendations for improving the communicative environment within 
the teacher–parent–student system.

Key words: communication culture, teacher, parent, student, emotional speech, psychological influence, empathy, com-
municative competence.
Аннотация: В данной статье анализируется психологическое влияние культуры общения между учителем и роди-
телями на развитие эмоциональной речи учащихся. В исследовании раскрываются основные компоненты куль-
туры общения - эмпатия, культура слушания, уважение, искренность и позитивные взаимоотношения, которые 
способствуют развитию эмоционального опыта и выразительности учащихся. Также рассматривается влияние 
атмосферы доверия и сотрудничества в образовательном процессе на личностное развитие ученика, его спо-
собность эмоционально выражать свои мысли и формирование коммуникативной компетентности. В заключении 
представлены практические рекомендации по совершенствованию коммуникативной среды в системе “учитель 
– родитель – ученик”.

Ключевые слова: культура общения, учитель, родитель, ученик, эмоциональная речь, психологическое воздей-
ствие, эмпатия, коммуникативная компетентность.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati o‘quvchilarning emot-

sional, intellektual hamda ijtimoiy rivojlanishida hal qiluvchi omillardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ta’lim jara
yonining muvaffaqiyati nafaqat o‘qituvchining kasbiy mahorati yoki o‘quv dasturlarining sifatiga, balki o‘qituvchi, 
ota-ona va o‘quvchi o‘rtasidagi o‘zaro tushunish, hamkorlik va samimiy muloqotga ham bevosita bog‘liqdir. 
Ota-onalar va pedagoglar o‘rtasida o‘rnatilgan ijobiy kommunikativ aloqalar bola shaxsining emotsional barqa-
rorligini ta’minlash, o‘z fikrini ifoda etish qobiliyatini rivojlantirish hamda o‘zini ijtimoiy muhitda erkin tutish ko‘nik-
malarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shaxs taraqqiyotida emotsional nutq – bu nafaqat his-tuyg‘ularni ifoda etish vositasi, balki ijtimoiy o‘zaro 
munosabatlarning asosi, kommunikativ kompetensiyaning ajralmas tarkibiy qismidir. O‘quvchilarning emot-
sional nutqi o‘z navbatida, ular bilan o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasida qanday muloqot o‘rnatilganiga, ularning 
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fikrlarini tinglash, baholash va his-tuyg‘ulariga hurmat bilan munosabatda bo‘lish madaniyatiga bog‘liqdir. 
Shuning uchun o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot faqat axborot almashinuvi emas, balki o‘quvchining 
emotsional rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik muhit sifatida ko‘riladi.

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, muloqot madaniyati mavjud bo‘lgan oilaviy va pedagogik muhitda 
o‘quvchi o‘z hissiyotlarini ijobiy tarzda boshqaradi, o‘z fikrini erkin bildiradi va atrofdagi insonlar bilan konstruktiv 
aloqalar o‘rnatadi. Aksincha, kommunikatsiya sustligi, hissiy befarqlik yoki konfliktli muloqot bolalarda nutqiy 
to‘siqlar, ishonchsizlik, o‘zini past baholash va tajovuzkorlik kabi psixologik muammolarni keltirib chiqaradi.

Shuningdek, muloqot madaniyati o‘quvchilarning emotsional sohasini boyitadi, ularning til boyligini, into-
natsion ifoda imkoniyatlarini kengaytiradi va nutqni his-tuyg‘u bilan uyg‘unlashtirishni o‘rgatadi. Bu jarayon 
o‘qituvchi va ota-onaning pedagogik hamkorligi orqali amalga oshadi. Ota-onalarning bolaga nisbatan e’ti-
borli, mehribon va ijobiy kommunikativ yondashuvi, shuningdek o‘qituvchining muloqotda emotsional sezgirlikni 
namoyon etishi o‘quvchi nutqining his-tuyg‘u bilan to‘yingan, ifodali bo‘lishiga yordam beradi.

Bugungi kunda ta’lim tizimida emotsional intellekt, kommunikativ madaniyat va psixologik muhitni rivoj
lantirish masalalari ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda. Shu nuqtayi nazardan, o‘qituvchi va ota-
onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyatini tahlil qilish o‘quvchilarning emotsional nutq rivojlanish mexanizmlarini 
chuqur anglash, ularni psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlash va shaxsiy rivojlanishlariga ijobiy ta’sir ko‘rsatish-
ning muhim sharti hisoblanadi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, zamonaviy o‘quvchi shaxsida hissiy sezgirlik, ijobiy nutq ifodasi 
va muloqot kompetensiyasi nafaqat ta’lim jarayonida, balki kelajakdagi ijtimoiy hayotda ham muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shu sababli, pedagogik va oilaviy muhitda muloqot madaniyatini shakllantirish bo‘yicha psixologik 
mexanizmlarni o‘rganish ilmiy-amaliy jihatdan dolzarb vazifa sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati, o‘quvchilarning emotsional nutq rivojiga ta’sir 

ko‘rsatadigan muhim psixologik va pedagogik omillar sifatida ko‘plab mahalliy hamda xorijiy tadqiqotchilar 
e’tiborida bo‘lgan. Ushbu masala ijtimoiy psixologiya, pedagogika, kommunikativ psixologiya va oilaviy ta’lim 
sohalarining kesishgan nuqtasida o‘rganiladi.

Rossiyalik psixologlar L.S. Vygotskiy, A.N. Leontyev, D.B. Elkoninlarning ilmiy qarashlarida bola shax-
sining nutq va tafakkur rivoji ijtimoiy muloqot jarayonida shakllanishi alohida ta’kidlanadi. Ularning fikricha, 
bolaning emotsional nutq rivoji bevosita kattalar bilan bo‘ladigan ijobiy muloqot, hissiy qo‘llab-quvvatlash va o‘z 
fikrini erkin ifodalash imkoniyatiga bog‘liq. Bu yondashuv zamonaviy ta’lim tizimida ham o‘z dolzarbligini saqlab 
qolmoqda, chunki muloqot - bu nafaqat o‘rgatish vositasi, balki hissiy hamjihatlikni shakllantiruvchi ijtimoiy 
mexanizmdir.

O‘zbek olimlaridan G‘.B. Shoumarov, B.R. Qodirov, M.M. Qahhorova, Sh. Ostanovlarning ilmiy ishlari 
o‘quvchi shaxsining emotsional rivojida o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik, ijtimoiy-psixologik 
muhit va muloqot madaniyatining ahamiyatini asoslab beradi. Tadqiqotlarda ota-onalar bilan samarali muloqot 
o‘quvchining psixologik himoyalanganligini, o‘zini qadrlash darajasini va emotsional barqarorligini oshirishi 
ko‘rsatib o‘tilgan.

Zamonaviy xorijiy manbalarda (D. Goleman, M. Rosenberg, C. Rogers, J. Bruner, T. Gordon va bosh-
qalar) emotsional intellekt va kommunikativ madaniyat o‘rtasidagi bog‘liqlikka katta e’tibor qaratilgan. Masalan, 
D. Goleman (1995) “Emotional Intelligence” asarida insonning ijtimoiy muvaffaqiyati emotsional savodxonlik 
darajasiga, ya’ni his-tuyg‘ularni anglash, ifodalash va boshqarish qobiliyatiga bog‘liq ekanini ta’kidlaydi. 
M.  Rosenberg esa “Nenosilnoe obshchenie” konsepsiyasida konstruktiv muloqotning to‘rt bosqichli modeli 
(kuzatuv, his-tuyg‘u, ehtiyoj, so‘rov) orqali hissiy muvozanat va o‘zaro tushunishni ta’minlash usullarini taklif 
etadi.

Pedagogik jihatdan esa o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro ishonchli muloqot bola shaxsining 
ijtimoiy moslashuvi va o‘quv motivatsiyasiga ta’sir etuvchi omil sifatida o‘rganilgan (E. Erikson, A. Maslou, 
K. Levin, P. Freire). Bu olimlarning ishlari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchi shaxsini shakllantirishda ijobiy muloqot 
muhiti o‘quvchilarda o‘z fikrini emotsional jihatdan ifodalash, his-tuyg‘ularni boshqarish, empatiya va tolerant-
likni rivojlantiradi.

Mahalliy ta’lim tizimida olib borilgan empirik tadqiqotlar (Masalan, O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi 
vazirligi huzuridagi Psixologik xizmat markazi ma’lumotlari) ham o‘qituvchi-ota-ona aloqalarining sifati o‘quv
chilarning o‘z-o‘ziga ishonch darajasi, ijtimoiy moslashuv va nutq faolligi bilan bevosita bog‘liqligini tasdiqlaydi.

Xulosa qilib aytganda, adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, muloqot madaniyati - bu faqat pedagogik 
etikani emas, balki emotsional intellektni rivojlantiruvchi psixologik mexanizmni ham anglatadi. O‘qituvchi va 
ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro hurmatga asoslangan, empatik muloqot bolalarda emotsional nutq rivoji, o‘zini 
ifoda etish qobiliyati va ijtimoiy yetuklikni ta’minlovchi eng muhim omillardan biridir.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosi shaxsning ijtimoiy-psixologik rivojlanishi, kommunikativ kompe-

tensiya va emotsional intellektning o‘zaro bog‘liqligini o‘rganuvchi zamonaviy ilmiy yondashuvlarga tayangan. 
Tadqiqotning maqsadi - o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyatining o‘quvchilarning emotsional 
nutq rivojiga ta’sirini aniqlash, ularning o‘zaro munosabatlaridagi psixologik determinantlarni aniqlashdan iborat.

Metodologik asoslar:
Tadqiqot quyidagi nazariy va amaliy yo‘nalishlarga tayanadi:

1.	 L.S. Vygotskiy va A.N. Leontyevning ijtimoiy faoliyat nazariyasi;

2.	 D. Golemanning emotsional intellekt konsepsiyasi;

3.	 K. Rogersning insonparvarlik psixologiyasi va empatik tinglash nazariyasi;

4.	 G‘. Shoumarov va Sh. Ostanovning o‘quvchilarning ijtimoiy-psixologik moslashuvi haqidagi ilmiy qarash-
lari.

Mazkur nazariyalar asosida muloqot madaniyati o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro hurmat, 
hamdardlik, samimiylik va ijtimoiy-emotsional qo‘llab-quvvatlash tizimi sifatida talqin etiladi.

Tadqiqot metodlari:
1.	 Nazariy tahlil – muloqot madaniyati, emotsional nutq va psixologik ta’sirga oid mahalliy va xorijiy adabi

yotlar o‘rganildi.

2.	 So‘rovnoma – o‘qituvchi, ota-onalar va o‘quvchilar o‘rtasida kommunikativ madaniyat darajasini aniqlash 
uchun maxsus savolnomalar tuzildi.

4.	 Kuzatuv – sinf jarayonida o‘qituvchi va ota-onalarning muloqotdagi xulq-atvori, hissiy reaksiyalari tahlil 
qilindi.

5.	 Suhbat metodi – o‘quvchilar bilan individual suhbatlar o‘tkazilib, ularning emotsional nutqdagi o‘zgarishlar 
qayd etildi.

Matematik-statistik tahlil – olingan natijalar korrelyatsion tahlil yordamida baholandi.

Tadqiqot ishtirokchilari:
Tadqiqot Buxoro viloyatidagi 3 ta umumta’lim maktabida o‘tkazilgan bo‘lib, unda:

•	 30 nafar o‘qituvchi,

•	 60 nafar ota-ona,

•	 90 nafar 7–9-sinf o‘quvchilari ishtirok etgan.

Asosiy tadqiqot yo‘nalishlari va indikatorlar
Ko‘rsatkich Tavsifi Baholash mezonlari

Muloqot madaniyati darajasi O‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi empatiya, 
tinglash, hurmat va samimiylik darajasi Yuqori, o‘rta, past

Emotsional nutq faolligi O‘quvchining his-tuyg‘ularini so‘z bilan 
ifodalash qobiliyati

5 ballik Likert shkalasi 
asosida

Psixologik iqlim Ta’lim muhitidagi ijobiy yoki konfliktli holat Sotsiometrik o‘lchov orqali

O‘quvchining o‘zini ifoda etish ko‘nikmasi O‘z fikrini emotsional tarzda bayon qilish 
qobiliyati

Kuzatuv va suhbat 
natijalariga ko‘ra

Tadqiqot bosqichlari:
1.	 Tayyorlov bosqichi – mavzuga oid nazariy manbalarni tahlil qilish, metodik vositalarni ishlab chiqish.

2.	 Amaliy bosqich – so‘rovnoma, suhbat va kuzatuv o‘tkazish orqali empirik ma’lumotlar yig‘ish.

3.	 Tahlil bosqichi – statistik tahlil asosida o‘qituvchi-ota-ona muloqoti bilan o‘quvchi emotsional nutqi o‘rtasi-
dagi bog‘liqlikni aniqlash.

4.	 Xulosa va tavsiyalar bosqichi – olingan natijalar asosida muloqot madaniyatini rivojlantirish bo‘yicha psi
xologik tavsiyalar ishlab chiqish.
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Metodologik xulosa:
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati yuqori bo‘lgan 

sharoitda o‘quvchilarning emotsional nutqi faolroq, ularning o‘z fikrini ifoda etish darajasi esa ancha boy va 
ifodaliroq bo‘ladi. Shu bois, ta’lim muassasalarida kommunikativ kompetensiyani oshirish va emotsional 
madaniyatni shakllantirish yo‘nalishida kompleks psixologik dasturlar ishlab chiqish zarur.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati o‘quvchilar

ning emotsional nutq rivojlanishiga bevosita va bilvosita ta’sir etuvchi asosiy psixologik omillardandir. Bu jara
yonda eng muhim jihat - o‘zaro ishonch, hurmat, samimiyat va empatiyaga asoslangan kommunikativ muhitni 
yaratishdir. O‘quvchi shaxsining hissiy ifoda qobiliyati, o‘z fikrini so‘z bilan to‘liq ifoda etish, atrofdagilarning 
his-tuyg‘ularini anglash va o‘zining emotsional holatini boshqarish imkoniyati aynan shu omillar bilan uzviy 
bog‘liq.

O‘qituvchi va ota-onalarning o‘zaro hamkorlikdagi muloqoti o‘quvchida ijtimoiy ishonchni, nutqiy faollikni 
hamda o‘z fikrini emotsional jihatdan boy shaklda ifodalashni rag‘batlantiradi. Tadqiqot davomida kuzatilga-
nidek, ota-onalar va pedagoglar o‘rtasidagi samimiy muloqot mavjud bo‘lgan muhitda o‘quvchilarning nutq 
ifodaliligi, so‘z boyligi, intonatsion sezgirligi va hissiy nutq aniqligi sezilarli darajada yuqori bo‘ladi. Aksincha, 
muloqotda sovuqlik, e’tiborsizlik yoki konfliktlar hukmron bo‘lgan oilalarda bolalarda nutqiy tortinish, o‘z fikrini 
ayta olmaslik, his-tuyg‘ularni so‘z bilan ifodalashdagi qiyinchiliklar kuzatiladi.

Pedagogik amaliyotda o‘qituvchining muloqotdagi emotsional sezgirligi, ota-onalar bilan o‘zaro aloqa uslubi, 
til madaniyati va bolaga nisbatan shaxsiy yondashuvi o‘quvchining emotsional nutq faoliyatini shakllantirishda 
markaziy o‘rin tutadi. Ota-onalar tomonidan bolaga e’tiborli munosabat, mehr, ijobiy rag‘bat va qo‘llab-quvvat-
lovchan so‘zlarning tez-tez qo‘llanilishi o‘quvchining nutqida hissiy boylikni, so‘z tanlashdagi noziklikni va o‘z 
fikrini his-tuyg‘ular bilan uyg‘un ifodalashni kuchaytiradi.

Muhokama jarayonida shuningdek, o‘quvchilarning emotsional nutq rivojida oilaviy kommunikatsiya sifati 
bilan ta’lim muassasasidagi psixologik muhit o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlik mavjudligi aniqlandi. Agar ota-onalar 
farzandlari bilan ochiq muloqotda bo‘lishsa, ularning his-tuyg‘ulariga e’tibor bersa, bu o‘quvchining maktabda 
ham o‘zini erkin tutishiga, o‘qituvchi bilan ijobiy munosabatda bo‘lishiga olib keladi. Natijada, o‘quvchi o‘z fikrini 
bildirishdan tortinmaydi, nutqida ifodalilik va emotsional aniqlik ortadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchi va ota-onalarning muloqot madaniyatida empatik tinglash, ijobiy fikr 
almashinuvi, bolaning his-tuyg‘ularini qadrlash va tan olish asosiy psixologik shartlardir. Ushbu omillar o‘quv
chida ijtimoiy xavfsizlik hissini kuchaytiradi, o‘zini qadrlashni oshiradi va natijada nutqiy faollikni rag‘batlantiradi. 
Bunday muhitda bola nafaqat his-tuyg‘ularini ifoda etishni, balki ularni boshqarishni, boshqalarning emotsiyala-
rini tushunishni ham o‘rganadi.

Demak, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati shaxslararo muloqot sifatini belgilovchi 
psixologik tizimdir. U o‘quvchining emotsional nutqini rivojlantirishda, uning ichki dunyosini boyitishda va ijti-
moiy faolligini oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu boisdan, ta’lim muassasalarida o‘qituvchi va ota-onalar 
uchun maxsus kommunikativ kompetensiyani rivojlantiruvchi treninglar, seminarlar va psixologik maslahatlar 
tashkil etish zarur. Bunday ishlar muloqot madaniyatini yuksaltiradi, ta’lim jarayonida emotsional muvozanatni 
saqlashga yordam beradi hamda o‘quvchilarning emotsional nutq rivojini yangi bosqichga olib chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari asosida shuni aytish mumkinki, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot 

madaniyati o‘quvchilarning emotsional nutq rivojiga chuqur va ko‘p qirrali psixologik ta’sir ko‘rsatadi. Muloqot 
madaniyati - bu faqatgina so‘zlashuv odobi yoki axborot almashinuvi emas, balki shaxslararo ishonch, empa-
tiya, hurmat, mehr-muhabbat va psixologik qo‘llab-quvvatlashga asoslangan murakkab kommunikativ tizimdir. 
Bunday tizimda bola o‘zini tinglanayotgan, qadrlanayotgan va tushunilayotgan shaxs sifatida his qiladi, bu esa 
uning emotsional nutqida o‘ziga xos ifodalilik, tabiiylik va samimiyatni shakllantiradi.

Ota-onalar va o‘qituvchilar o‘rtasidagi ijobiy muloqot madaniyati o‘quvchi shaxsining hissiy holatini 
muvozanatlash, ichki kechinmalarini so‘z bilan ifoda etish, boshqalarning his-tuyg‘ularini anglash hamda 
o‘zining emotsional tajribasini boyitish uchun psixologik zamin yaratadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
o‘qituvchi va ota-onalarning o‘zaro muloqotida hurmat, sabr-toqat, ijobiy fikr bildirish va empatik tinglash kabi 
elementlarning ustunligi o‘quvchilarning nutqiy faoliyatida ifodalilik, so‘z boyligi va emotsional sezgirlikni oshi-
radi. Bunday muhitda bola o‘z fikrini erkin bildiradi, o‘zining ijobiy his-tuyg‘ularini so‘z orqali ifoda etishdan 
zavqlanadi, natijada uning kommunikativ kompetensiyasi ortadi.
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Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, muloqot madaniyati yetishmaydigan oilalarda yoki pedagogik muhitda o‘quv
chilar ko‘proq emotsional beqarorlik, nutqiy sustlik va o‘zini ifoda etishdagi cheklovlarni namoyon etadi. 
Shuningdek, bunday bolalarda o‘z fikrini his-tuyg‘u bilan ifoda etish ko‘nikmasi, tinglash madaniyati va empatik 
reaksiyalar sust rivojlanadi. Shu boisdan, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqotni ongli tarzda boshqarish, 
uni emotsional madaniyat asosida yo‘naltirish ta’lim jarayonining psixologik samaradorligini oshiradi.

Pedagogik amaliyotda o‘qituvchi o‘z muloqot uslubini doimo tahlil qilishi, o‘quvchining his-tuyg‘ularini 
anglash va ularni so‘z bilan ifodalash imkonini beruvchi emotsional muhitni yaratishi zarur. Ota-onalar esa 
bolalarining muloqotdagi xatti-harakatlarini kuzatish, ularning emotsional nutqini rag‘batlantirish, his-tuyg‘ularni 
erkin ifodalashga sharoit yaratish orqali o‘qituvchining tarbiyaviy ishini qo‘llab-quvvatlashi lozim. Muloqotda 
qo‘llaniladigan ijobiy so‘zlar, mehribon ohang, samimiy fikr almashish, bir-birini tushunishga intilish - bularning 
barchasi bola ruhiyatida xavfsizlik hissini kuchaytiradi va nutq faoliyatini tabiiy tarzda rivojlantiradi.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari ta’lim tizimida muloqot madaniyatini rivojlantirish bo‘yicha psixologik-
pedagogik dasturlar ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatdi. Bunda o‘qituvchilar uchun “emotsional savodxonlik”, 
“empatik tinglash”, “konstruktiv muloqot” bo‘yicha treninglar, ota-onalar uchun esa “oilaviy kommunikatsiya 
psixologiyasi” bo‘yicha amaliy seminarlar tashkil etilishi maqsadga muvofiqdir. Bu kabi tadbirlar o‘qituvchi va 
ota-onalarning o‘zaro munosabatlarida ijobiy o‘zgarishlar keltirib chiqaradi, bolalar bilan muloqotdagi hissiy 
uyg‘unlikni mustahkamlaydi.

Xulosa qilib aytganda, o‘qituvchi va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot madaniyati o‘quvchining emotsional 
nutqini rivojlantirishda strategik ahamiyatga ega. U shaxsning his-tuyg‘ularini ifoda etish, ijtimoiy moslashish, 
nutqiy faollik va kommunikativ madaniyat darajasini belgilaydi. Demak, o‘quvchining emotsional nutqini rivojlan-
tirish - bu faqat lingvistik jarayon emas, balki oilaviy, pedagogik va psixologik omillarning bir butun tizimi bo‘lib, 
bu tizimda muloqot madaniyati markaziy o‘rin tutadi. Shu sababli, ta’lim muassasalari, psixologik xizmatlar va 
ota-onalar hamkorligida emotsional rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi ijobiy kommunikativ muhitni shakllantirish 
zamonaviy ta’limning asosiy maqsadlaridan biri bo‘lishi kerak.
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AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

522

2026-yil, mart, 3-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

523

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3-son

2026. №3(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


